Vidit Mommsen (*Abhandl.* I. c.), superesse haec ex laudatione funebri quam in honorem Matidiae socrus defunctae habuit vel scripsit princeps Hadrianus. Primum enim verba (v. 26—28) *iam quod ad me attinet. . . . tanta modestia, uti nihil umquam a me petierit, quod . . . , pluraque non petierit, quae peti maluissem* et mox (v. 30) *gaudere fortuna mea maluit quam frui*, vix ulli alii conveniunt quam imperatori; is autem quis fuerit apparet ex v. 5, ubi loquitur de Sabina sua. Mulierem laudari passim apparet; eam fuisse socrum eius qui verba facit veri simile est ex vv. 4. 11. 18. Hadriani socrus fuit Matidia, Marcianae Augustae Traiani sororis filia (cf. stemma propositum a Mommseno *Abh.* I. c. p. 486 et huius Corp. vol. X p. 467), unde in v. 33 eam Hadrianus vocat *Augustae filiam et divae*, in v. 31 videtur eam dicere, ut coniecit Mommsen, [*divi patris mei neptem sanguine, adoptione in consobrinae [locum mihi constitutam]*]; Traiano avunculo comes fuerat in Asia et praesens cum ille Selinunte mortuus est, quo pertinent vv. 7 seq.: [*venit ad avunculum, ut supplevit Mommsen, post adeptum principatum ac deinceps usque ad illam [ultimam valetudinem, qua diem suum obiit, comes et con]tubernalis], verendo ut filia*. Diem obiit Matidia a. p. C. 119. Hadrianum socru honores praecipuos impendisse auctor est biographus c. 9; ceterum de quo tacet biographus, etiam diva dicta est, testibus nummis apud Eckhelium 6 p. 471. 472 et actis Arvalium a. 119 (p. CLVIII Henz. cf. comm. p. 88). Ad quos haec oratio (cf. v. 34 *dignemini rogo*) habita sit, non constat; potest esse habita ad Quirites. — Tiburtinos vel ex Tiburtinis aliquem orationem imperatoris in lapide incisam proponere voluisse non est mirum.

Quattuor exempla extant. Primum Iucundi cod. Ver. f. 131/2; alterum Mancinii apud Metellum f. 343 et apud Pighium f. 4' (ex Mancinianis Manutius Vat. 5237 f. 423'. 424, unde edidit Donius 10, 51, et Ligorius Neap. lib. 39, unde edidit Mur. 1398, 4); tertium id quod ex lapide excepit Metellus Vat. 6040 f. 64 festinans ut videtur et contra consuetudinem litteris minusculis nec sibi ipse satisfaciens; quartum codicis Ottob. 2970 f. 24'. 25, a quo videtur pendere etiam Ligorius Taur. vol. 20. Recensuit Mommsen *Abhandlungen der Akad. der Wiss. zu Berlin* 1863 p. 483 seq.

Versuum divisionem retinent omnes excepto Iucundo, qui lacunas quoque interdum indicare neglexit, interdum locis non suis significavit. — 1 longas dedi ex Metello. — Metellus quas litteras punctis subscriptis notavit, de eis videtur dubitasse, confirmaturus aut correcturus, si iterum lapidis inspicendi fuisset facultas.